1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-115-2803/2025 об административном правонарушении
дата                                                                     адрес
Мировой судья судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района адрес - адрес фио, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, ...паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, серия и номер паспортные данные..., не работающей, зарегистрированной по адресу: ХМАО-Югра, адрес, проживающей по адресу: ХМАО-Югра, адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио, находясь по адресу: ХМАО-Югра, адрес, позвонила своей дочери фио, паспортные данные и попросила ее вызвать полицию и сообщить, что по данному адресу происходит пьяная драка, тем самым нарушила нормальный режим работы деятельности специализированных служб, предназначенных для оказания помощи гражданам в экстремальных ситуациях, и воспрепятствовала выполнению сотрудниками полиции служебных обязанностей, нарушив п. 4 ст. 30 Федеральный закон от дата № 3-ФЗ «О полиции», чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При составлении протокола об административном правонарушении фио указала, что согласна.
  фио, будучи извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений либо ходатайств не представила. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с п. 4 ст. 30 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О полиции» воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В качестве доказательств вины фио в совершении административного правонарушения представлены:
-
протокол об административном правонарушении 86 № 383138 от дата в котором указаны выше описанные события;
-
рапорт полицейского ОР адрес МВД России «Ханты-Мансийский» сержанта полиции фио от дата, из которого следует, что дата в время в полицию поступило сообщение от дочери гр-ки фио;
-
объяснение фио от дата, из которого следует, что дата около время она находилась у себя дома, выпивала алкоголь, позвонила своей дочери фио, которая проживает в адрес и не знала, что происходит на самом деле, и попросила ее вызвать полицию, так как происходит драка, тем самым сделала заведомо ложный вызов, чтобы полиция приехала и успокоила ее сожителя. Вину свою в том, что совершила ложный вызов, она признает, в содеянном раскаивается;
-
объяснения фио от дата, из которого следует что в вечернее время дата находился дома со своей сожительницей фио по адресу адрес, распивали алкогольную продукцию каких-либо конфликтов, драк не происходило. По какой причине фио вызвала полицию пояснить не может;
-
телефонограмма от дата;
-
копия паспорта на имя фио
Таким образом, достоверно установлено, что фио осознавала, что сообщаемые ею сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желала ими ввести в заблуждение сотрудников полиции, препятствуя, таким образом, их работе, совершив тем самым правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представленные должностным лицом административного органа доказательства виновности фио отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях находит полностью установленной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного фио правонарушения, данные о личности виновного, её имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: телефон, УИН 0412365400725001152519109.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб. 115.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье либо в Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья
       фио
Копия верна
Мировой судья                                                                                                   фио